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1. У В О Д

Епилепсията е едно от най-разпространените неврологични заболявания.

Тя засяга 1% от населението на Земята - около 50 милиона души по света, а за

България - около 70 хиляди.

Епилепсията се разглежда като хронично, мултифакторно заболяване,

характеризиращо се с трайно предразположение на мозъка към спонтанни,

повтарящи се епилептични пристъпи, със съпътстващи невробиологични,

когнитивни, психологически и социални последици (Fisher et al., 2005).

Причината за епилептичните пристъпи е нарушение на баланса между

процесите на възбуждане и задържане в мозъка, с доминиране на възбудните,

което предизвиква синхронни, високо амплитудни послеразреди в т.н.

епилептогенно огнище, локализирано в мозъчни структури с по-нисък праг на

възбудимост. Епилептиформената активност може да се разпространи към

съседни или по-отдалечени области или да обхване целия мозък.

Темпоралната епилепсия (ТЕ) е най-често срещаната симптоматична форма

на фармакорезистентна епилепсия (Litt et al., 2001; McKeown and McNamara,

2001).

През последните години, в експерименталната практика се наложиха

редица модели, които с известно приближение симулират клиничната картина

на заболяването. Един от най-ефикасните модели за изучаване на ТЕ е каинат

(КА) -индуцирания пост-ЕС, характеризиращ се с остра, латентна и хронична

фаза.

Невротоксинът КА (C10H15NO4), изолиран от японско водорасло, е аналог

на глутамата, който активирайки мозъчните КА рецептори (KARs),

осъществява своя епилептогенен ефект, предизвиквайки селективно увреждане

в хилуса на хипокампа, СА3 и СА1 полето и невронална смърт при гризачи.

Свързването на КА с KARs води до освобождаване на вътреклетъчния Са
2+

,

повишаване нивата на реактивните кислородни видове (reactive oxygen species,
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ROS) и реактивните азотни видове (reactive nitrogen species, RNS). Повишената

концентрация на Са
2+

, ROS и RNS води до митохондриална дисфункция, ядрена

кондензация и ДНК-фрагментация. Най-често използваният начин, по който се

въвежда КА е интраперитонеално (ип). Въвеждането на токсина предизвиква

ЕС продължаващ няколко часа.

В литературата има данни в подкрепа на теорията, че хормонът мелатонин

притежава антиконвулсивна активност както при пациенти страдащи от

епилепсия, така и при експериментални животински модели (Anton-Tay, 1974;

Molina-Carballo et al., 1997; Albertson et al., 1981; Yamamoto and Tang, 1996;

Liang and Patel, 2005; Borowicz et al., 1999). До голяма степен биологичните

ефекти на мелатонина се опосредстват от активиране на мелатониновите

рецептори, а други са вследствие на ролята му на мощен антиоксидант.

Хормонът има пряко отношение към регулирането на цикъла сън-бодърстване и

синхронизацията на биоритмите на важни физиологични процеси у

бозайниците, включително при човека.

Проведените от нас изследвания и резултатите от тях, заложени в

настоящия дисертационен труд, имат за цел да изяснят и да разширят знанията,

относно влиянието на продължителното третиране с хормона мелатонин върху

епилептогенезата свързана с развитието на спонтанните гърчови пристъпи,

коморбидна депресия, биохимични и морфологични промени в лимбичната

система. В дисертацията акцентът е поставен върху паралелния анализ на две

породи плъхове, нормотензивни Wistar и спонтанно хипертензивни плъхове

(SHR), целящ да изясни ролята на хипертонията за развитието на

епилептогенезата, от една страна, а от друга, предполагаемата ефикасност на

мелатонина върху патофизиологията на епилепсията при модел на есенциална

хипертония, както и механизмите, определящи развитието на коморбидна

депресия през хроничната фаза на епилепсия.
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2. Ц Е Л И ЗАДАЧИ

Цел на настоящия дисертационен труд бе изследване ролята на

мелатонина върху честотата на спонтанна епилептиформена активност и

съпътстващите епилептогенезата поведенчески, биохимични и хистологични

изменения, при експериментален модел на темпорална епилепсия, индуциран

с каинова киселина при две породи плъхове, нормотензивни (Wistar) и

спонтанно хипертензивни (SHR).

За осъществяването на тази цел си поставихме няколко основни задачи:

да се проучат ефектите на многократното третиране с мелатонин, при плъхове

от порода Wistar и SHR върху:

1. Циркадианните ритмични промени в честотата на спонтанно

повтарящите се гърчови пристъпи (СПГП);

2. Денонощните вариации в поведенческите реакции: двигателна

активност, изследователско поведение, състояние на тревожност,

депресивен тип поведение и пространствена памет;

3. Промени в нивата на 5-НТ във фронтална кора и хипокампа;

4. Хистологични изменения в определени мозъчни структури,

вследствие на епилептогенезата;

5. Нивата на маркери на оксидативен стрес предизвикан от ЕС.

3. М А Т Е Р И А Л И И М Е Т О Д И

3.1. Експериментални животни

За всички експерименти са използвани млади полово зрели мъжки

плъхове от две породи, нормотензивни Wistar плъхове и SHR, с тегло около

250-300 g. отглеждани при стандартизирани условия.

Изследванията се изпълняват съгласно нормативната уредба за работа с

експериментални животни в България и правилата на Етичната комисия към
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ИБН, БАН (регистрация FWA 00003059 US Department of Health and Human

Services).

3.1.1. Порода Wistar

Плъховете от порода Wistar са линия, получена чрез кръстосване на

плъхове албиноси, принадлежащи към видове Rattus norvegicus,. използвани в

биологични и медицински изследвания.

3.1.2. Порода спонтанно хипертензивни плъхове

SHR сe разглеждат като животински модел на есенциална хипертония и се

използват за проучване на сърдечно-съдови заболявания, а също и като модел на

заболяване с хиперактивност и дефицит на вниманието.

In vivo методи

3.2. Експериментална постановка и въвеждане на вещества

Животните са разделени в четири основни групи: C-veh (контролна,

третирана с разтворител, n=20); C-mel (контролна група, третирана с мелатонин,

n=20); KA-veh (група с епилепсия n= 20); KA-mel (група с епилепсия третирана с

мелатонин, n= 20). Третирането с мелатонин (Sigma-Aldrich, България) започва

три часа след началото на ЕС, в доза от 10 mg/kg, за период от 8 седмици.

Контролните групи се третират с чешмяна вода. За изследване на оксидативен

стрес, третирането с мелатонин се извърши с помощта на имплантирани мини-

сомотични помпи Alzet, за период от 2 седмици преди ЕС, в доза 10 mg/kg/ден,

със скорост на инфузия 0.5 µl/h.
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Схема 3.2.1. Схема на експериментална постановка

Поведенческите тестове започват около 14 дни след ЕС върху плъховете с

отчетени спонтанни моторни гърчове. Двадесет седмици след ЕС, плъховете се

перфузират за последващо хистологияно изследване или декапитират с изолиране

на мозъчни структури за биохимичен анализ.

3.3. Оперативна процедура за имплантиране на електроди

Операциите за имплантиране на епидурални корови и хипокампални

електроди за ЕЕГ регистрация се извършват на петия ден след ЕС, под пълна

упойка, след фиксиране в стереотаксичен апарат (Narishige Sci. Inst. Labs, Japan).

3.4. Предизвикване на епилептичен статус чрез инжектиране с каинова

киселина

Епилептичният статус се предизвиква чрез и.п. въвеждане на КА (Ascent

Scientific, UK) чрез титриране в неефективна доза от 2.5-5 mg/kg на всеки един

час, съгласно протокола на Hellier et al. (1998) с малки модификации

(Tchekalarova et al., 2010), при максимална допустима доза до 30 mg/kg
/
плъх.

Контролната група се третира с еквивалентния обем и брой инжекции
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физиологичен разтвор Интензивността на поведенческите гърчовете се оценява

въз основа на модифицирана скала на Racine (1972). Критерий за достигане на ЕС

е честотата на поведенческите гърчове от клас III, IV и/или V минимум 9

пристъпа за час, в продължение три часа.

3.5. Видео и ЕЕГ регистрация на спонтанна епилептиформена

активност

Денонощните видео-записи (24 часа/ден за около 20 седмици започват 48

часа след ЕС) се реализират при стандартни условия, в изолирано помещение, с

помощта на инфрачервена чувствителна цветна камера. ЕЕГ регистрацията се

извършва през ден, с продължителност на експеримента един час на животно, за

период от пет месеца след КА-индуцирания ЕС. ЕЕГ данните се записват и

обработват чрез специализиран програмен продукт (Acknowledge software

ACK100W BIOPAC Inc., USA).

3.6. Поведенчески тестове

Всички поведенчески тестове се провеждат 14-16 седмици след ЕС, като

интервалът между всеки тест е най-малко два дни. Наблюдението, обработката и

анализът на експерименталните данни се осъществява чрез специализирана

видео-записваща система (SMART PanLab software, Harvard Apparatus, USA).

3.6.1.Тест за отчитане на предпочитание към сладки разтвори-

депресивен тип поведение (анхедония)

Тестът е за оценка на депресивен тип поведение, съгласно протокола на

Willner (1987). През първия ден- адаптация с две бутилки вода, втори ден-

претест, водата в една от поилките се заменя с 1% захарен разтвор за 24 часа. На

третия ден в началото на светлата фаза (08:00 часа), поилките се зареждат с

еднакъв обем от 100 ml вода и захар. Двете поилки с вода и захарен разтвор се
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отчитат двукратно през 12 часа и се зареждат със същото количество течност за

период от 12 часа (за светла фаза от 08:00-20:00 ч. и тъмна фаза- 20:00-08:00 ч.).

3.6.2. Тест отворено поле

Апаратът се състои от сива кутия от полистирен (100 x100 cm x 60 cm,

разграфена на 25 еднакви квадрата), разделена на 2 зони- външна (периферна) и

вътрешна зона (център). Централната зона на апарата се разглежда като

аверсивна за животните зона. Продължителността на теста е пет минути.

Престойят в дадена зона се отчита с автоматична видео-записваща система Smart

Video Traking Software- Panlab.

3.6.3. Повдигнат кръстосан лабиринт

Апаратът се състои от две отворени рамена (50 x 10 cm), две затворени рамена

(50x10x50 cm) и централна платформа (10x10 cm). Тестът е с продължителност

пет минути. Двигателната активкост и времето за престой в дадена зона се отчита

с помощта на автоматична видео-записваща система Smart Video Traking

Software- Panlab

3.6.4. Тест за оценка на депресивно състояние- принудително плуване

Тестът за принудително плуване е рутинен скринингов метод за отчитане

на антидепресантна активност на веществата и въведен от Porsolt et al., 1979.

Опитът се провежда в две сесии през 24 часов интервал: А./ 1 ден (тренировка) за

15 минути престой в цилиндъра без отчитане на резултат; Б./ 2-ри ден (тест) за 5

минути. Чрез теста се отчита времето на имобилност в секунди.

3.6.5. Тест за изследване на хипокамп-зависима пространствена

памет- осем-раменен радиален лабиринт

Изследването на пространствената памет се извърши с помощта осем-

раменен радиален лабиринт (Harvard Biosci. Comp., USA). Седем дни преди
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старта на тренировката и по време на същинския тест, плъховете се поставят на

диета, с цел намаляване на телесното тегло с около 15%. След тридневен период

на адаптацията (Olton and Samuelson, 1996), животните се тестират на апарата, в

продължение на 18 дни, по един тест на ден. Четири от рамената на апарата се

обозначават с различни символи. В края на всяко от тези маркирани рамена се

поставя по една пелета като положително подкрепление. Критерий за

преустановяване на теста е изяждането на всички пелети от маркираните рамена

до десет минути. Подобряването на паметта се отчита с намаляване на броя

грешките в процеса на тестиране до 18-ия ден. Влизане в рамото с храна се

отчита като грешка на оперативната памет.

In vitro методи

3.7. Хистологичен метод за изследване на невронална загуба в

мозъчни структури (хипокампа, хилус на gyrus dentatus и пириформена

кора)

Двадесет седмици след индуциране на ЕС с КА, част от животните (n=5)

се подлагат на перфузия под пълна упойка, през възходящата аорта, като

канюлата се вкарва през лявата камера на сърцето. Първоначално кръвоносната

система се промива за около пет минути с 0,05 М фосфатно буфериран разтвор

на натриев хлорид (PBS), след което се използва фиксатор, състоящ се от 4%

параформалдехид (Merck) в 0.1 М фосфатен буфер (PB) за около 20 минути.

След перфузията, мозъкът се отпрепарирва като се оставя за една нощ в същия

фиксатор на 4
o

C. След постфиксацията се прави коронарен срез на мозъците,

приготвят се тъканни блокчета, промиват се в 0.1 М фосфатен буфер,

дехидратират се през възходяща редица от алкохоли и след потапяне с кедрово

масло за просветляване се включват в парафин.

Приготвят се срези, с помощта на Reichert Jung замразяващ микротом с

дебелина 5 μм, които се поставят върху хром-желатинирани предметни стъкла.

Преди оцветяване, нарязаният материал се депарафинира. Срезовете се
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оцветяват с хематоксилин и еозин. Материалите се изследват, чрез светлинен

микроскоп и фотографират с цифров фотоапарат. Отчита се невронална загуба в

септо-темпорална и темпорална част на СА1, СА2, СА3 полета на дорзален

хипокампа и хилуса на GD.

3.8. Високоефективна течна хроматография

След декапитация мозъците бързо се отпрепарират върху лед и се изолира

фронтална кора и хипокампа. Тъканните срези се замразяват в течен азот,

лиофилизират и съхраняват при -70 °C преди анализа.

Готовите тъкани се притеглят и хомогенизират в предварително охладена

мравчена киселина 0.5 М, с помощта на MICRA D-8 (ART, Germany)

хомогенизатор.

Хомогената се центрофугира на 13 000 оборота в минута при 4 °C за 20 минути,

след което 10 мл от супернатантата се използва за анализ. Пробите от двете

хемисфери се анализират за нива на 5-HT, чието съдържание се измерва с

помощта на LC/MS/MS. Измерванията се извършват чрез LTQ Orbitrap

Discovery® спектрофотометър. Анализираните компоненти се разделят в ZIC®-

HILIC (Merck, Germany) аналитична колона, с подвижна фаза 70% ацетонитрил,

съдържащ 15 mM мравчена киселина при скорост на потока 200 мл/мин. Данните

се обработват с помощта на Xcalibur® софтуер.

3.9. Биохимични методи (отчитане на липидна пероксидация и

активност на ензима супероксид дисмутаза)

Анестезираните с СО2 животни се декапитират на четвъртия час след

инжектирането с KA. Извършва се бърза дисекция на мозъците върху лед за

билатерално отделяне на фронтална кора и хипокамп. Тъканните проби се

замразяват в течен азот и се съхраняваха при -70 °С преди биохимичния анализ.
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3.9.1. Измерване на липидната пероксидация

Тъканните проби се хомогенизират в студен 20 мM HEPES буфер (рН 7.2) и

екстрахират с хлороформ. Екстрахираните липидни пероксиди се анализират чрез

използване на кит за анализ на липидни пероксиди (Cayman Chemical Company,

САЩ), съгласно предоставените инструкциите. Железните йони се каптират с

използване на тиоцианатен йон като хромоген, и чрез отчитане на абсорбцията

при дължина на вълната 500 nm. Степента на липидна пероксидация се изразява в

nmol.

3.9.2. Измерване на цитозолна дисмутаза

Тъканните проби се хомогенизирани в студен 20 мM HEPES буфер (рН 7.2)

и центрофугират при 1.500 g за 5 минути, при 4 °С. с цел разделяне на цитозолна

супероксид дисмутаза, супернатантата отново се центрофугирана при 10.000 g за

15 мин., при 4 °С. От получената супернатанта се изследва цитозолната

супероксид дисмутаза, чрез използване на кит за анализ SOD (Cayman Chemical

Company, САЩ). Резултатите се изразяват в U/ml.

3.10. Статистическа обработка и анализ

За статистическа обработка на данните е използван специализиран софтуеър

SigmaStat 11.0. Всички данни са представени като средна стойност ± средна

статистическа грешка (SEM). В зависимост от разпределението на данните,

резултатите се обработват с параметрични (при нормално разпределение на

данните: Shapiro-Wilk) или непараметрични (при неправилно разпределение на

данните: Kruskal–Wallis, след което Mann-Whitney U тест) тестове. Еднофакторен

ANOVA анализ е използван за изчисление прогресията в честотата на

спонтанните гърчови пристъпи (фактор Месец) и изследване на пространствена

памет. Двуфакторен вариационен анализ е използван за обработка на данните от

хистологичничните и биохимични показатели (фактори: Епилепсия и Вещество).

[…]

https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/electrospray-ionization
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/orbitrap
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/spectrometer
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/elution
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/mobile-phase-composition
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/acetonitrile
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3.9.1. Measurement of lipid peroxidation
The extent of lipid peroxidation was determined quantitatively by direct

measurement of hydroperoxides in redox reactions with ferrous ions.

Therefore the tissue samples were homogenized in cold 20 mM HEPES

buffer (pH 7.2) and extracted with chlorophorm. The extracted lipid peroxides

were assayed with LPO assay kit (Cayman Chemical Company, USA)

according the instructions provided. The resulting ferric ions were detected

using thiocyanate ion as the chromogen and by reading the absorbance at

500 nm. The extent of lipid peroxidation was expressed as nmol.

3.9.2. Measurement of cytosolic superoxide dismutase
The tissue samples were homogenized in cold 20 mM HEPES buffer

(pH 7.2) and centrifugated at 1500 ×g for 5 min, at 4 °C. To separate

cytosolic SOD, the 1500 ×g supernatant was again centrifuged at

10,000 ×g for 15 min, at 4 °C. The resulting supernatant was tested for

cytosolic SOD with SOD assay kit (Cayman Chemical Company, USA). The

results were expressed as U/ml.

3.10. Statistical analysis
All results were presented as mean ± SEM. Parametric (for normally-

distributed data) or nonparametric tests (for data not normally distributed) were

used for the statistical analysis (SigmaStat® 11.0). Experimental data were

evaluated by one-way ANOVA on ranks within groups (RAM test), two-way

ANOVA (seizure, histological, and HPLC data), and three-way ANOVA (OF,

EPM, and RAM tests). Post hoc comparisons between groups were conducted

by Bonferroni t-test or Mann–Whitney U-test. A p-value < 0.05 was accepted as

indicating a statistically significant difference.

4. Results and discussion

The analysis of the obtained results indicates that chronic treatment with

melatonin at 10 mg / kg for 8 weeks starting 3 hours after KA-induced SE

protects against some of the deleterious effects of epileptogenesis associated with

behavioral changes, including impulsive type of behavior, comorbid depression

and spatial memory deficiency, decreased serotonin levels in the hippocampus,

and neuronal damage in limbic structures.

In agreement with other data and previous results of our team, Wistar rats

are characterized by a circadian rhythm of distribution of spontaneous epileptic

seizures (Arida et al., 1999, Stewart and Leung, 2003, Raedt et al., 2009). The

SHR rats, which are a suitable model for the study of the relationship between

hypertension and epilepsy, show a disturbed circadian rhythm, which in turn

makes the strain a plausible model for study and chronobiological aspect

(Minami et al., 1988; Fang et al., 2000).

https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/scanning-electron-microscopy
https://www.sciencedirect.com/topics/medicine-and-dentistry/nonparametric-test
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Desynchronization in physiological circadian rhythms accompanies

cardiovascular abnormalities in this animal model. For this reason, treatment

with melatonin is an adequate approach to preventing disturbance of these

rhythms.

Melatonin treatment during epileptogenesis removes the circadian rhythm

of seizure activity and reduces the frequency of seizures during the chronic phase

of epilepsy. However, the results of our study were not enough to reveal the

influence of circadian rhythms on seizure activity, because the plasma levels of

melatonin and its effect on the distribution of seizures, were not measured.
Future studies and analysis of the hormonal marker could answer the question of

the exact role of the melatonin hormone in the endogenous mechanism of the

circadian rhythm of seizure activity.

In Wistar rats with epilepsy, treated with melatonin during the period of

epileptogenesis (for 8 weeks) increase the latent period for onset of the first

spontaneous seizure. The analysis of the frequency of spontaneous seizures in

Wistar rats for a period of 5 months after the SE showed that melatonin exhibited

clear anticonvulsant effect exhibited during the treatment period that disappear

after discontinuation of the treatment.

Unlike Wistar rats, daily intake of melatonin at a dose of 10 mg / kg for 60

days, starting 3 hours after the onset of the SE, has antiepileptogenic effect in

SHR , as melatonin suppresses seizure activity also after the stop of treatment. It

can be assumed that these strain-dependent differences in melatonin effect in the

KA model of temporal epilepsy may be associated with the simultaneous

reduction in blood pressure observed in epileptic SHR.

In the present work, behavioral tests have been used to investigate changes

in motor and exploratory activity, anxiety, depressive behavior and cognition.

Epileptic Wistar rats are characterized by hyperactivity, low anxiety level, and a

lack of diurnal rhythms of behavior. Melatonin alleviates hyperlocomotion and

changes in the level of anxiety as a result of epileptogenesis in the open field test

in normotensive rats. The hyperactivity observed in Wistar and SHR rats with

epilepsy and melatonin was significantly reduced. The melatonin-treated SHR

group with epilepsy is characterized by decreased motor activity and alleviated

impulsive-like behavior similar to that shown in the Wistar rat.

The effects of melatonin on motor activity are confirmed in the elevated

plus maze test (EPM) in epileptic Wistar rats. However, the decreased level of

anxiety that is characteristic of rats during the chronic phase of epilepsy is not

affected by melatonin in this test. In our study, observed differences in the effect

of melatonin on anxiety in two separate tests may be related to the specificity of

the test used. It has been found that, single treatment with melatonin has an

anxiolytic effect and reduces motor activity (Loiseau et al., 2006).

In Wistar rats melatonin mitigated also depressive-like behavior. Epileptic

SHR (untreated and treated with melatonin) are characterized by low anxiety in

the EPM. Like in Wistar rats, melatonin reduces the hyperactivitywithout

affecting the low level of anxiety. Normotensive Wistar rats with epilepsy are
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characterized by depressive behavior during the light phase in the sucrose

preference test (SPT) and forced swimming test (FST).

Treatment with melatonin after the SE had a beneficial effect on the KA-

induced abnormalities in behavioral responses, which correlated well with the

decreased frequency of spontaneous seizure activity during the time of

application.

The SHR controls are characterized by a depressive-likebehavior in SPT

during the light phase, compared to intact Wistar rats (Tchekalarova et al., 2011).

Melatonin does not affect the depressive-like behavior developed during

epileptogenesis.

In the FST, Wistar rats with epilepsy show a depressive-likebehavior

expressed by a prolonged immobility during the light phase. Melatonin treatment

alleviates this behavioral response in rats with epilepsy.

Control SHR rats, treated with melatonin, are characterized by diurnal

variations in the FST, with decreased immobility during the dark phase. The

epileptic group shows a depressive behavior without diurnal rhythm. The KA-

treated melatonin group has experienced a depressive-likeresponses only during

the light phase.

In agreement with our and other previous studies in models of epilepsy

(Tchekalarova et al., 2011, Mazarati et al., 2009, Jobe et al., 1999, Montgomery

et al. 2004; Kondziella et al., 2007), here we have found that the KA model is

associated with a 5-HT deficiency in the hippocampus in Wistar rats. While the

long-term treatment with melatonin in Wistar rats caused a decrease in the levels

of 5-HT in the hippocampus it restored the deficiency of 5-HT in hippocampus in

rats with epilepsy. These data are in agreement with previous studies, showing

that chronic administration of low doses of melatonin in drinking water causes

deficiency in monoaminergic neurotransmitters (Esteban et al., 2010). However,

we report that the disturbed serotoninergic system in the hippocampus in naïve

hypertensive rats is not corrected by melatonin treatment during epileptogenesis.

Furthermore, epileptic Wistar rats are characterized with impaired

hippocampus-dependent spatial memory that is demonstrated in the RAM test.

Increased number of session arms per session reflects worse learning skills and

orientation strategy in normotensive epileptic rats. Furthermore, these rats show

higher motor activity compared to the control group. Chronic melatonin

administration is unable to enhance the learning skills in control conditions. The

group of rats with epilepsy treated with melatonin can successfully acquired

spatial information as reflected by a decrease of working memory errors over the

18-days of sessions.

In the SHR, damage to the hippocampal-dependent spatial memory is

observed compared to the control group.

Neuronal damage in the hippocampus is also accompanied by an abnormal

increase in the lateral ventricles. The neuronal density (neurons per unit area) is

statistically reduced in the CA1 fields of the hippocampus of the Wistar rat with

epilepsy.
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In the epileptic Wistar and SHR the neuronal density is decreased in the

limbuc structures, including the CA1 and CA2 fields of the hippocampus,

piriform cortex and the amygdala Our studies have shown that melatonin exhibits

a powerful neuroprotective effect in specific brain structures, associated with

spatial memory, such as the CA1 domain of hippocampus and piriform cortex in

both strains

The markers of oxidative stress, which showed an increased level of LP

and decreased activity of SOD Cu/Zn in a model of essential hypertension

compared to control Wistar rats, indicate an enhanced oxidative stress in the

SHR. These results confirm previous findings that the control SHR are

characterized by a disturbed oxidative defence system compared to Wistar rats.

The reported divergence in the defence system as a sequence of enhanced

oxidative stress in the SHR supports the assumption that the activity of

antioxidant enzymes is crucial for dysregulation of physiological processes

implicated in the pathogenesis of arterial hypertension (Harris, 1992).

The SOD is one the most important antioxidant enzymes, which protects

against oxidative damage by catalyzing the dismutation of superoxide anion to

hydrogen peroxide, thus contributing to decreased formation of hydroxyl radical

formation (Coyle and Puttfarcken, 1993). In vertebrates, copper/zinc-containing

SOD Cu/Zn and manganese-containing SOD Mn are the predominant isoforms

found either in the cytosol or the mitochondrial matrix, respectively. The

increased cytosolic SOD activity in SHR might reflect the higher seizure

susceptibility following KA injection of SHR compared to Wistar rats. Literature

data support the presumption that seizures that provoked changes in the oxidative

defence system are influenced by previous level of oxidative stress, brain area,

strain used and time points detected for the direction of changes. Our results

show that the efficacy of melatonin as concerns the activity of the cytosolic SOD

is also strain- and area-specific in the normotensive Wistar rats.

In conclusion, the long-term administration with melatonin after SE has an

anticonvulsant effect, alleviating the spontaneous seizures during the treatment

period in normotensive Wistar rats with epilepsy while it exerts an

antiepileptogenic effect in the spontaneous hypertensive rats, reducing the

incidence of spontaneous seizure attacks after discontinuation of the treatment.

However, while the hormone corrects epileptogenesis-induced behavioral deficits

in Wistar rats it is inefective in a model of essential hypertension. The strong

neuroprotective effect of melatonin detected in both the Wistar and SHR

suggests that there is no direct relationship between seizure activity and impaired

behavioral responses.

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0091305713001962?via%3Dihub#bb0145
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0091305713001962?via%3Dihub#bb0070