СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Росица Замфирова

Ръководител на направление „Биологични ефекти на природни и синтетични вещества“ – ИНБ, БАН

Относно дисертационен труд насочен за публична защита за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ в област на висше образование 4. Природни науки, професионално направление 7.1. Медицина Научна специалност “Фармакология (вкл. фармакокинетика и химиотерапия)” (шифър 03.01.24)

на докторант ЗЛАТИНА ПЕТРОВА НЕНЧОВСКА на тема „ПРОУЧВАНЕ ЕФЕКТИТЕ НА ХОРМОНА МЕЛАТОНИН ВЪРХУ ПОВЕДЕНЧЕСКИ И БИОХИМИЧНИ ПРОМЕНИ, СЪПЪТСТВАЩИ ЕПИЛЕПТОГЕНЕЗАТА ПРИ КАИНАТЕН МОДЕЛ НА ТЕМПОРАЛНА ЕПИЛЕПСИЯ“ с научен ръководител: доц. д-р Яна Чекаларова.

Докторантката е зачислена като аспирант на самостоятелна подготовка със заповед 568 от 05.12.2013 г. На 19.04. 2016 г. след представяне пред Институтски колегиум е отчислена с право на защита. През 07.2019 г. е представила работата си в завършен вид отново пред Институтски колегиум, на който е взето решение за насочването ѝ за защита. Това предложение е одобрено от НС на 31.07.2019 г.(протокол 5 от 31.07.2019 г.)

За изготвяне на рецензията докторант Златина Петрова Ненчовска е представила изискуемите материали (дисертация, автореферат, публикации, автобиография). Рецензията е изготвена съгласно изискванията на ЗРНСРБ, Правилника за неговото приложение и Правилника за прилагането му в ИНБ-БАН.

Предоставеният материал е от 132 страници и съдържа всички необходими раздели: Увод (3 стр), Литературен обзор (24 стр), Цел и задачи (1 стр), Материали и методи (13 стр). Резултатите са представени на 48 стр, Обсъждането на 11 стр, Изводите и приносите - на 2 стр. В работата са цитирани 256 литературни източника.

Обзорът е обширен, добре балансиран и интелигентно поднесен. Той очертава широкият спектър на видовете епилепсия, посочва различните възможни причини за възникването ѝ (генетични, морфологични изменения, травми, метаболитни разстройства и др.), като специално се подчертава, че при голям процент от случаите те са неустановени. В този раздел сбито и ясно са представени съвременните знания за епилептогенезата и са маркирани основните характеристики на видовете фокални и генерализирани пристъпи, както и възможността за лекарствена терапия. Важно значение за избора на темата на настоящето изследване е осъзнатата необходимост от нов вид терапия, която не само да купири симптомите, а да потиска епилептогенезата. За да се постигне това е необходимо изучаването на патофизиологията на това заболяване. Дисертантката обръща внимание на факта, че след ЕС в развитието на болестта има различно дълга латентна фаза без пристъпи, през която настъпват пластични промени в мозъка, свързани със загуба на инхибиторни ГАМК-ергични и разрастване на възбудни аксони. Това от своя страна е причина за появата на поведенчески нарушения (придружаващо състояние на депресия, синдром на дефицит на вниманието и хиперактивност), възпалителен и имунен отговор, апоптоза и оксидативен стрес.

В отделна глава са изложени наличните в литературата данни за хормона мелатонин и неговата физиологична роля, включително известните му до сега ефекти върху епилепсия и депресивни състояния.

Причината за включване в изследването на спонтанно хипертензивни пръхове (SHR) като модел а хипертония с дефицит на вниманието е добре аргументирано с литературни и клинични данни. Целта е да изясни ролята на съпътстващото заболяване хипертония в епилептогенезата.

Основание за такова изследване дават някои описани в литературни факти: 1) Хипертонията е свързана с повишено освобождаване на свободни радикали, възможен фактор за развитието на епилептогенно огнище 2) При хипертония е установено обръщане на циркадния ритъм на артериалното налягане, наблюдавано и при хора с епилепсия 3) При SHR е регистрирана повишена експресия на антиоксидантни ензими в миокард 4) При хронични модели на епилепсия SHR имат по-нисък гърчово-пристъпен праг 5) SHR са утвърден модел за изследване на уврежданията при редица неврологични заболявания, вкл. епилепсия, при които се наблюдават съдови деменции и съпътстващите ги поведенчески отклонения, резултат от развитието на хипертония.

Позовавайки се на тази литературна справка, докторантката определя **целта** на дисертационния труд – да изследва влиянието на мелатонин върху епилептогенезата и съпътстващите я биохимични, морфологични и поведенчески промени при модел на КА-предизвикан пост-ЕС на ТЕ при нормотензивни и хипертензивни животни. Произтичащите от целта **задачи** (5 бр.) включват изучаване на циркадните ритмични промени в честотата на СПГП, денонощните вариации в поведенческите реакции, хистологичните промени в някои мозъчни структури след епилептогенезата, както и промените в нивата на 5-НТ във фронтална кора и хипокамп и на маркери на оксидативния стрес, предизвикан от ЕС. Прави добро впечатление, че при разработката са използвани голям набор подходящи, различни по характер експериментални модели и методи, както класически (отворено поле, принудително плуване, кръстосан лабиринт), така и съвременни биохимични и хистологични според изискванията на задачите. Използването на видеозаписваща система за наблюдение е предпоставка за получаването на прецизни и надеждни резултати.

Резултатите са онагледени с 30 фигури и 1 таблица. Във фигурите са представени успоредно данните за породите Wistar и SHR, което максимално улеснява възприемането и осмислянето на материала. Успоредно с промените в поведението е показан и ефекта на мелатонина върху нивата на 5-НТ в хипокамп, върху маркерите на ОС, както и морфологичните промени в резултат на ЕС. Резултатите от експериментите са добре описани. Статистическите методи са внимателно подбрани съобразно характера на експеримента. Използването на двуфакторен и трифакторен анализ дава възможност статистически да се докаже съществуването или не на зависимост между епилепсията и повече от 1 променящи се фактори.

В **обсъждането** асистент Петкова свързва получените резултати с данни от литературата, медицинската практика и предишни изследвания на екипа. Тя умело съчетава публикуваното от други автори с установеното от нея, за да обясни разликите в ефектите на мелатонина при Wistar и SHR плъхове. Изследването хвърля допълнителна светлина върху съпътстващите епилепсията поведенчески промени и влиянието на мелатонина върху тях – депресия, тревожност, двигателна активност, памет. Докторантката обяснява нееднакъвия ефект на мелатонина върху състоянието на тревожност и депресия при двете породи плъхове с разлика в нивата на 5-НТ в хипокамп и различната активност на адренергичната им система. Интересно е, че в настоящето изследване мелатонинът оказва значим невропротективен ефект в структури, свързани с пространствената памет (С1 на хипокамп и Pir), което е в съгласие с установеното в модели на други невродегенеративни заболявания като Паркинсон, Алцхаймер, церебрална исхемия, а също и с *in vitro* изследвания върху хипокампадни неврони.

Изводите коректно обобщават получените в изследването резултати. Приемам напълно приносите (5 на брой). Те формулират най-съществените получени оригинални данни.

Авторефератът отразява най-съществените и приноси резултати на дисертационния труд, публикациите и участията на научни форуми, на които са представяни. Има и резюме на работата на английски език.

Заклучение

Дисертацията е посветена на проучване на ефектите на хормона мелатонин върху поведенческите и биохимични промени, съпътстващи епилептогенезата при каинатен модел на ТЕ. Тя е продължение на многогодишните изследвания на колектива на лабораторията върху ТЕ. При разработването на дисертационния труд са използвани Wistar и SHR порода плъхове, с което се цели да се проучи ролята на хипертонията в развитието на епилептогенезата. Използвани са адекватни и информативни поведенчески, биохимични и хистологични методи и резултатите са обработени статистически с подходящи тестове. Резултатите са прецизно описани и добре илюстрирани. Литературният обзор, както и дискусиата, показват широките познания на докторантката в областта, в която работи и способността ѝ убедително и компетентно да анализира показаното в експериментите. Получените данни и направените изводи са стъпка в изясняването на патогенезата на ТЕ и особеностите ѝ при съпътстващи заболявания като хипертония.

Резултатите от изследването са публикувани в 3 статии, всички с ИФ над 2.6, в една от които докторантката е водещ автор. Още 2 статии са издадени в национални списания без ИФ и ICI. Общият брой точки от публикациите е 37. По време на разработването на дисертацията ас. Ненчовска е представила постери на 4 международни форума и 2 национални конференции. Научната ѝ дейност е била отличавана с награди 4 пъти, включително с едногодишна стипендия за млад учен от Световната Федерация на Учените, със седалище Женева (за периода 2013-2014 година) и финансирано участие в Workshop on Neuropsychopharmacology for Young Scientists in Europe от European college of neuropsychopharmacology, Франция, Ница, Март 2010.

Трудът напълно покрива количествените показатели и отговоря на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Наредбата за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

Дисертационният труд и представянето му от докторантката ме убеждават безусловно да подкрепя присъждането на образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Фармакология“ на ас. Златина Петрова Ненчовска.

30.08.2019 г.
София

Рецензент

проф. д-р Р. Замфирова